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Ne mbeshtetje te nenit 48 te Ligjit Nr. 05/L -042 per Rregullimin e Sherbimeve te Ujit dhe te 
nenit 14, paragrafi 2.2.11.2. te Statutit te Kompanise, Bordi i Drejtoreve te KRU "Radoniqi" 
Sh.A Gjakove nxjerr kete: 

Rregullore Nr. 05/2017 per Matjen e Konsumit te Ujit 

KREU I 

DISPOZITAT E PERGJITHSHME 

Neni 1 
Fusheveprimi dhe Qellimi 

l .Kjo Rregullore ka per qellim rregullimin e saktesise se matjes se furnizimit te ujit, duke 
percaktuar rregullat dhe procedurat e zbatueshme ne lidhje me instalimin, mirembajtjen, 
testimin, kontrollin, zevendesimin, matjen dhe leximin e ujematesve, bazuar ne legjislacionin 
e zbatueshem ne Kosove. 

2.Kjo rregullore vendose nje kornize ligjore mbi te cilen kompania planifikon dhe definon 
veprimet specifike qe duhet te ndiqen nga personeli i saj, me rastin e instalimit, mirembajtjes, 
testimit, kontrollimit, zevendesimit, matjes dhe leximit te ujematesve. 

Neni 2 
Perkufizimet 

1. Shprehjet e perdorura ne kete rregullore kane kuptimin si vijon; 

1.1. Dite Pone - <;do dite perve9 te shtunes dhe te dieles, apo ndonje dite tjeter qe eshte 
feste zyrtare; 

1.2. Ujmates - 9do aparat apo instrument te perdorur nga Ofruesi i Sherbimit per te matur 
sasine e uji te harxhuar nga konsumatori, per qellime te faturimit; 

1.3. Kontrollimi i ujematesit- aktivitet per verifikimin e kushteve teknike dhe 
funksionalitetit te ujematesit; 

1.4. Testimi ujmatesit - aktivitet per verifikimin e saktesise se matjes se ujematesit; 

1.5. Ekip i kontrollit - ekip i formuar nga kompania per kontrollimin e ujematesve; 

1.6. ARRU - Autoritet Rregullator per Sherbimet e Ujit; 

1.7. Autoriteti - ka kuptimin e njejte site ARRU; 

1.8. KRU - Kompania Rajonale e Ujesjellesit; 

1.9. Kompani - ka kuptimin e njejte site KRU-se; 
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Neni3 
Zbatueshmeria 

1. Kjo rregullore eshte dokument zyrtar dhe i zbatueshem i kompanise. Si e tille ajo eshte e 
zbatueshme nga i gjithe personeli i saj qe eshte i perfshire ne procesin e instalimit, 
mirembajtjet, testimit, kontrollimit, zavendesimit dhe leximit te ujematesve. 

2. Mosrespektimi i kesaj rregulloreje paraqet shkelje te rregullave te punes dhe rrjedhimisht 
sanksionohet me masa ndeshkimore konform procedures disiplinore te kompanise. 

3. Per interpretimin e rregullave dhe procedurave te percaktuara me kete rregullore, si dhe per 
zgjidhjen e keqkuptimeve eventuale apo rasteve te vec;anta, duhet te kontaktohet zyrtari 
pergjegjes. 

Neni4 
Korniza ligjore 

1. Komiza ligjore per matjen e konsumit te ujit eshte percaktuar me: 

1.1 Ligjin Nr. 05/L-042 per Rregullimin e Sherbimeve te Ujit i miratuar nga Kuvendi 
i Kosoves ne janar 2016. 

1.1.1 Rregullore Nr.02/2016 per Standardet Minimale per Sherbimet e Ujit ne 
Kosove 

1.1.2 Rregullore Nr.03/2016 per Karten e Konsumatoreve te Sherbimeve te ujit 
ne Kosove 

1.2 Ligjin Nr. 04/L-121 per Mbrojtjen e Konsumatorit, miratuar nga Kuvendi 
Kosoves ne vitin 2012. 

1.3 Ligji per Metrologjine Nr. 03/L-203, miratuar me date 28.10.2010 dhe. 

1.3.1 Udhezimet Administrativ te Metorologjise ne fuqi; 

Neni5 
Parimet e kompanise per matjen e konsumit te ujit 

1. Parimet baze per matjen e konsumit te ujit jane te bazuara ne legjislacionin e 
zbatueshem dhe konsistojne me sa vijon: 

1.1. Secili konsumator duhet ta kete te instaluar nje ujemates kapaciteti dhe lloji i te cilit 
percaktohet nga kompania. 

1.2. Kompania e ka autoritetin ekskluziv per te instaluar, kontrolluar dhe zevendesuar 
ujematesit. 

1.3. Kompania duhet qe faturimin e konsumatoreve per sherbimet e fumizimit me uje dhe 
kanalizim ta bej bazuar ne matjen e konsumit te lexuar ne ujemates. 

1.4. Konsumatori eshte i detyruar te paguaje kostot qe lidhen me instalimin, riparimin, dhe 
zevendesimin e ujematesit. 
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KREU II 

RREGULLAT PER PER PERZGJEDHJEN, VENDNDODHJEN DHE 
INSTALIMIN E UJEMATESIT 

Neni 6 
Tipet e ujematesve qe mund te perdoren 

1. Ne pajtim me Ligjin per Metrologji, ne Kosove mund te plasohen ne treg dhe te 
perdoren vetem ata matese te ujit te cilet: 

1.1 i plotesojne kerkesat e Ligjit Nr. 03/L 2003 per Metorologjine; 

1.2 kerkesat tekniko-metrologjike te pershkruara me dispozita ne zbatim te ketij ligji; 

1.3 kane kaluar procedurat e pershkruara te vleresimit te konformitetit. 

2. Furnizuesit e ujematesve duhet te ofrojne dokumentacionin e duhur qe verteton se te 
gjithe ujematesit jane prodhuar dhe testuar ne menyre individuale ne perputhje me 
standardet e kerkuara ose te referuara ISO 4064. 

3. Dokumentacioni nga paragrafi 2 i ketij neni duhet te perfshije lejen nga Agjencia e 
Metrologjise e Kosoves, si dhe numrin perkates ISO 9000 te certifikimit te prodhuesit. 
Gjithashtu, furnizuesit e ujematesve duhet te posedojne pelqimin nga organi kompetent qe 
konfirmon se ujematesit mund te perdoren ne kontakt me ujin e pijshem, ne pajtim me 
dispozitat e legj islacionit te zbatueshem. 

Neni 7 
Perzgjidhja e ujematesit 

1. Percaktimi i madhesise ( dimensionimit) dhe perzgjedhja e tipit te ujematesit eshte nje 
nga hapat mete rendesishem. 

2. Lloji dhe karakteristikat teknike te ujematesit percaktohen nga kompania, e cila 
gjithashtu percakton prurjen nominale te ujematesit per secilin rast. 

3. Perzgjedhja e dimensionit te duhur dhe llojit te ujematesit duhet te bazohet ne 
llogaritjen e normave te rrjedhjes minimale dhe maksimale, duke marre parasysh edhe 
grafikun e ujematesit. 

Neni 8 
Standardet e perzgjidhjes se ujematesit 

1. Ujematesit duhet te jene te llojit 'multi-jet' ne perputhje me standardin 2004/22/EC 
(Direktiva per Instrumentet Matese) dhe OIML-R49 te standardeve per rrjedhjen, 
regj istrimin ne te thate dhe forcen magnetike. 

2. Ujematesi duhet te kete aftesine per te siguruar te dhena elektronike (p.sh sinjal 
impulsi), te jete i pershtatshem per te derguar ate tek pajisjet ndihmese te tilla si 
regjistrues i te dhenave ("datalogger"). 
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Neni9 
Regjistrimi i konsumit te ujit ne ujemates 

1. Ujematesit duhet te jete i llojit qe mundeson regjistrimin, leximin vizuel dhe tregon 
qarte volumin total te ujit te matur. 

2. Ujematesi duhet te regjistroje ne m3
. 

3. Ujematesi duhet te kete mundesi te regjistroje konsumin e ujit deri ne 99,999,999 m
3

. 

Neni 10 
Shenjat ne ujemates 

1. Ujematesit duhet te kene shenjat identifikuese si vijojne: 

1.1 Shigjeten ne te dy anet e trupit qe tregon drejtimin e rrjedhjes; 

1.2 Emrin e prodhuesit dhe marken tregtare ("trademark"); 

1.3 Prurjen nominale ne m3 /h; 

1.4 Presionin nominal ne bar; 

1.5 Vitin e prodhimit; dhe 

1.6.Numrin serik. 

KREU III 

LOKACIONI DHE INSTALIMI I UJEMATESIT 

Neni 11 
Sigurimi i lokacionit per instalimin e ujematesit 

1. Konsumatori eshte i obliguar te siguroje lokacion te pershtatshem per instalimin e 
ujematesit, i cili ka qasje ne pajtim me standardet dhe rregullat e kompanise. 

2. Konsumatori eshte i obliguar ta siguroje dhe mbroje ujematesin nga demtimet fizike. 

3. Lokacioni per ujemates duhet te jete: 

3.1 Ne vend te pershtatshem qe mundeson qasje te lehte per stafin e kompanise per 
qellime te instalimit, leximit, mirembajtjes dhe zevendesimit te ujematesit; 

3.2 Vendi per instalimin te ujematesit duhet te kete hapsire te mjaftueshme qe 
mundeson instalimin, leximin dhe mirembajtjen e ujematesit; 

3.3 I siguruar nga permbytja dhe kullimi i ujerave te cilat do fi veshtiresonin 
aktivitetet operative qe lidhen me leximin, mirembajtjen dhe zevendesimin; 

3.4 I mbrojtur nga demtimet fizike dhe ato qe rezultojne nga ndryshimet e 
temperatures. 
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Neni12 
Lokacioni i ujematesit per shtepi individuale 

1. Lokacioni i ujematesit per shtepi individuale duhet te jete: 

1.1 jashte nderteses, same afer kufirit te prones - ne distance maksimale nje meter e 
gjysem (1.5m) nga kufiri i prones. 

1.2 Ne raste te ve9anta kur nuk ka vend per punimin e pusetes jashte nderteses, me 
aprovim te kompanise, ujematesi mund te vendoset brenda nderteses. 

Neni 13 
Lokacioni i ujematesit per ndertesa te banimit kolektiv 

1. Per te gjitha apartamentet ujematesit grupohen dhe te vendosen ne nje lokacion te 
pershtatshem sipas skemes standarde te dhene ne shtojcen e kesaj rregulloreje. 

2. Ne raste te ndertesave te vjetra ku nje zgjidhje e ketille nuk eshte e realizueshme 
Kompania dote caktoje nje vend i cili eshte: 

2.1 jashte apartamenteve, (ne korridor), 

2.2 ne raste te ve9anta brenda apartamentit. 

3. Lokacioni i ujematesve per ndertesat e banimit kolektiv duhet te jete ne perputhje me 
kerkesat si vij on: 

3.1 Duhet te kete minimum njeqind (100) milimetra distance ndermjet ujematesve; 

3.2 Duhet te kete qasje te lehte tek ujematesit dhe ata duhet te jene te lexueshem nga 
dyshemeja; 

3.3 Duhet te kete se paku nje meter katror (lm2
) hapesire te lire para kutise se 

ujematesve; 

3.4 Duhet te kete ndri9im adekuat gjate oreve te <lites; 

3.5 Duhet te kete hapesire te mjaftueshme qe dyert e kutise te hapen komplet dhe te 
qendrojne te hapura. 

KREU IV 

PROCEDURAT PER INST ALIM, KONTROLLIM, TESTIM DHE 
ZEVENDESIM TE U.JEMATESIT 

Neni14 
Instalimi i ujematesit 

1.Para instalimit te ujematesit, tubi ku dote instalohet ujematesi duhet te; 

1.1.shperlahet per te larguar papastertine eventuale, 

1.2.instalohet ne pike te ulet te tubit me shigjeten e drejtuar ne drejtim te rrjedhjes, 
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1.3.instalohet ne pozite horizontale qe te mundesoje pune optimale, 

1.4.instalohet nje valvule para ujematesit per te mundesuar me pastaj instalimin e 
ujematesit dhe mirembajtjen e tij. Poashtu nje valvule jokthyese ne dalje te ujematesit 
duhet te instalohet me qellim qe te parandalohet kthimi pas i ujit. 

2. Duhet te sigurohet mbeshtetje adekuate kur ujematesi instalohet ne tub plastik me qellim 
qe te pengohet perkulje e madhe e tubit. 

2.1. Kompania me vulen e vet duhet te siguroje mbrojtje adekuate te ujematesit nga 
manipulimet abuzive per qellime te detektimit te kurdisjes se ujematesit, ose te 
regjistruesit te tij. Vula e kompanise e lidhur per trup te ujematesit dhe fitingjet e 
tubit duhet te instalohet <;dohere kur te instalohet ujematesi i ri, ose kur zevendesohet 
ujematesi ekzistues. 

3. Kompania duhet te mbaje shenime per lokacionin e ujematesve dhe detajet tjera te 
ujematesit si; lloji/modeli, diametri, numri serik, leximi fillestar dhe infromacione tjera 
relevante. 

Neni15 
Kontrollimi dhe testimi i ujematesit 

1. Kompania realizon kontrolle sistematike dhe ad-hoc (aty per aty), si dhe testime te 
ujematesve me qellim te sigurimit te funksionalitetit dhe saktesise se matjes te ujematesve, 
te cilat konsistojne ne: 

1.1 Kontrolla bazike rutinore qe kryhen nga lexuesi i ujematesve; 

1.2 Kontrolla e planifikuar dhe ad-hoc (aty per aty) qe kryhen nga ekipet e kontrollit. 

Neni 16 
Kontrolla rutinore e ujematesit 

1. Kontrolla rutinore e ujematesit perfshijne: 

1.1 inspektimin vizuel te lokacioni te ujematesit; 

1.2 mundesine e qasjes ne lokacion te ujematesit; 

1.2 kushtet e pusetes se ujematesit; 

1.3 c;faredo pengese, ose problemi per leximin e ujematesit; 

1.4 c;faredo shenje te manipulimit me ujemates; 

1.5 ekzistencen e vules (pllombes) se ujematesit; 

1.6 funksionalitetin e ujematesit. 

2. Lexuesi i ujematesve duhet te mbaje shenime dhe te raportoje per gjetjet nga 
inspektimi i kryer. 
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Neni 17 
Kontrollet e planifikuar dhe ad hock e ujematesit 

1. Kontrollet dhe testimet e planifikuar dhe ad hock te ujematesve behen nga ekipet e 
kontrollit dhe duhen te kryhen se paku nje here ne dy vite per secilin konsumatore, te cilat 

perfshijne: 

1.1 qasjen tek lokacioni i ujematesit, 

1.2 kushtet e pusetes se ujematesit, 

1.3 9faredo pengese, ose problemi per leximin e ujematesit 

1.4 nese ujematesi eshte instaluar ne pajtim me udhezimet per instalim, 

1.5 tipin, numrin, dhe leximin e ujematesit, 

1.6 instalimin e brendshem te ujesjellesit per tu siguruar se te gjitha pikat e fumizimit 
me uje jane perfshire me ujemates, 

1. 7 9faredo shenje te manipulimit me ujemates, 

1.8 ekzistencen e vules (pllombe) se ujematesit, 

1.9 funksionalitetin e ujematesit. 

2. Kontrollimi i saktesise se matjes se ujematesit kryhet me pajisje adekuate, ose duke 
krahasuar nje vellim te ujit te regjistruar me nje vellim reference te ditur. 

3. Detajet per kontrollimin e kryer duhet te shenohen ne raport, forma e te cilit eshte 
dhene ne shtojcen 2, dhe per gjetjet raportohen tek personi pergjegjes . Raporti duhet te 
shoqerohet me fotografi perkatese per 9faredo gjetje domethenese te cilat duhet te 
dokumentohen. 

Neni 18 
Testimi dhe zevendesimi i ujematesave 

1. Kompania kryen teste periodike te ujematesve per tu siguruar se ujematesi regjistron 
sakte vellimin e ujit te fumizuar per konsumatorin. 

2. Kompania kryen testimin, kalibrimin dhe zevendesimin e ujematesave ne pajtim me 
programin qe e harton per kete qellim. 

3. Bazuar ne praktikat e mira nderkombetare, te gjithe ujematesit testohen dhe 
kalibrohen brenda frekuences pesevj e9are ( 5 vj e9are). 

4. Testimi dhe ri-kalibrimi kryhet tek subjekti i licencuar i cila eshte i certifikuar per 
verifikimin e ujematesve nga Agjencia e Metrologjise. 
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Neni 19 
Testimi i ujematesit me kerkese te konsumatorit 

1. Konsumatoret mund te kerkojne me shkrim testimin e saktesise se matjes se ujematesit 
ne 9do kohe. 

2. Testimi kryhet ne laboratorin e licencuar i cila eshte i certifikuar per kryerjen e puneve 
te tilla. 

3. Rezultatet e testimit do fu ipen konsumatoreve me shkrim dhe kompania do fi mbaje 
rezultatet e testimit te kryer per nje periudhe kohore jo me pak se dy (2) vite. 

4. Para se te kryhet testimi, konsumatori dote njoftohet per koston qe ai duhet te paguaje 
per testim dhe ai duhet te plotesoje formularin e aplikacionit (sipas shtojces 4) qe 
permban dispoziten sipas te ciles ai pajtohet qe te paguaje koston e testimit. 

5. Konsumatori do te paguaje koston totale te testimit ne rast se provohet se ujematesi 
punon brenda kufijve te pranueshem te saktesise se matjes. Nese konstatohet se ujematesi 
mate jashte kufijve te matjes, kompania do te paguaje koston e testimit dhe koston e 
zevendesimit te ujematesit. 

6. Nese ujematesi ka lexuar me teper, kompania do fi bej korrigjimet e nevojshme te 
fatures( ave) te konsumatorit, duke u bazuar ne konsumin e periudhes me konsum te 
ngjajshem retroaktivisht nga data kur vleresohet se mbileximi te kete filluar. 

Neni20 
Leximi i ujematesit 

1. Ujematesit lexohen nga stafi i autorizuar i kompanise qe mund te jete: 

1.1 Inkasanti ose Lexuesi i Ujematesve; 

1.2 Nje person tjeter i angazhuar nga Kompania per kete qellim. 

2. Ne te dyja rastet nga paragrafi 1. i ketij neni, personi i autorizuar i kompanise duhet te 
kete forme te duhur te identifikimit (uniforma me logon e kompanis dhe kartelen e 
kompanise me numrin identifikues ne te). 

3. Leximi i uj ematesve poashtu mund te behet nga konsumatori ne rast se konsumatori 
dhe kompania pajtohen per nje gje te tille me shkrim. Ne keto raste kompania do te 
verifikoje ujematesin ne intervale te caktuara kohore, jo me rralle se nje (1) here ne 
gjashte (6) muaj. 

4. Leximi i ujematesve mund te behet ne menyre manuale ose ne distance. 

5. Kompania kryen kontrolle te rregullta dhe 'ad-hoc'(aty per aty) te ujematesve me 
qellim qe te sigurohet saktesia e matjes se tij. 

6. Konsumatoret mund te kerkojne leximet e meparshme te ujematesit per qellime te 
krahasimit te konsumit aktual. Ne keto raste, kompania duhet te ofroje kete informacion 
pa pagese. 
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KREUV 

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE 

Neni21 
Instalimi i ujematesve per konsumatoret pa ujematesa 

1. Per konsumatoret qe nuk kane ujematesa, kompania do te faturoje konsumatoret ne 
pajtim me Rregulloren Nr. 0212016 per Standardet Minimale per Sherbimet e Ujit ne 
Kosove. 

2. Kostoja e instalimit te ujematesit do f i faturohet konsumatorit ne faturen e muajit te 
ardhshem. 

3. Ne rast se konsumatori nuk bashkepunon me kompanine ose refuzon te instaloje 
ujematesin, atij do ti nderpriten sherbimet ne pajtim me dispozitat ligjore ne fuqi. Poashtu, 
atij do fi nderpriten sherbimet nese deshton te paguaje koston e instalimit te ujematesit ne 
afatin e percaktuar per pagesen e faturave te sherbimit. 

4. Nderprerja e sherbimit nga paragrafi 3 i ketij neni behet ne pajtim me Rregulloren Nr.3 
per N derprerj e te Sherbimeve 

KREU VI 

DISPOZIT AT KALIMT ARE DH E PERFUNDIMT ARE 

Neni 22 

Dispozitat shfuqizuese 

Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje, shfuqizohen te gjitha rregulloret, rregullat dhe vendimet qe 

kane te bejne me procedurat e matjes se konsumit te ujit te konsumatorit. 

Neni 23 
Hyrja ne fuqi 

Kjo rregullore hyne ne fuqi pesembedhjete ( 15) <lite kalendarike pas aprovimit nga Autoriteti 

Rregullatore i Sherbimeve te Ujit si dhe publikimit ne gjuhet zyrtare ne ueb faqen zyrtare te 
KRU.''Radoniqi"SH.A.-Gjakove 

,,.,. }I~ .J~ ....... 

/ .~· ........ --
~rejtoreve 

Date I I 2017 ----

Gjakove ·-
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Shtojca 1: Formati i Raportit te Inspektimit te Ujematesit 
Nr. i regjistrimit: .......................... . 

Date: ............................ . 

RAPORTI I INSPEKTIMIT TE UJEMATESIT 

Konsumatori/Personi 1 
..•...•.••••..••.•••.••..•••.••.••••.•••..••••.•••• Ko di 

Kons.: ............................................. . 

Adresa: ........................................................ ................................................................................................... . 

Nr. Personal/Nr. Bisnesi: ........ ........................................... . 

Nr. i Kontrates: .......................................... .. . 

./ Inspektimi bi!het: 

Me kerkese te Konsumatorit - Nr ......................... , Date: ................................ . 

lnspektim i rregullt 

• Pi!rsflkrimi i Konstatimit 

Prodhimi i Ujematesit 

Diametri i Ujematesit 

Gjendja (Leximi) e Faturuar e 

Ujematesit 

Ujematesit Funksionon po/jo 

\ Vula e Ujematesit (pllomba) (po/jo) 

• Shi!nime: 

Ekipi i kontrollit ti! Kompanisi! 

2 

3 

1Aplikohet per kosumatoret ilegal/te pa regjistruar 

11 

Lloji i Ojematesit 

Numri i Ujematesit 

Gjendja (Leximi) Aktual i 
Ujematesit 

Konsumatori 



Shtojca 2: Formati i Urdhereses se punes 

Nr. i regjistrimit: .......................... . 

Pi!r: 

URDHERESE E PUNES 
PER INSTALIMIN E UJEMATESIT 

(Emri i Uje instaluesi perkates} 

Ti! dhi!nat e Konsumatorit ti! cilit i i!shti! instaluar uji!mati!si i ri: 

Emri 

Nr.perso/biznes 

Adresa 

Zona 

ETe plotesohet nga hidrauliku i ngarkuar] 

Nr. i Kontrates 

Data: ............................ . 

w,~~<l·:'.!J'i~,f·'.('~ .. , -¥\~?'·~·,=·-·-, 

~-· INSTALIMlI UJEMATESIT TE RI DEMONTIMI I UJEMATESIT TE VJETER 
. * 
Emri i Prodhuesit: Emri i Prodhuesit: 

Lloji: Lloji: 

Numri Serik: Numri Serik: 

Diametri nominal (mm): Diametri nominal (mm): 

Prurja nominale (m3/h): Prurja nominale (m3/h): 

Data e instalimit: Data e demontimit 

Nmmi i vules (pllombes): Leximi i matesit (m3): 

Vi!rejtje: 

* Te plotesohet ne rastet kur :=evendesohet ujematesi i vjeter 

lnstalimi eshte here nga: Konsumatori: 

Kopje: 

• Shefit te Departamentit te Sherbimeve te Konsumatoreve 

• Operatorit te Faturimit 

• Konsumatorit 

Personi pergjegjes, 

12 



Shtojca 3: Forma e Kerkeses per Verifikimin e Saktesise se Ujematesit 

Nr. i regjistrimit: .......................... . 

Data: ............................ . 

eTe plotesohet nga Konsumatori} 

Une pajtohem te paguaje te gjitha shpenzimet e demontimit te ujematesit dhe testimit te tij ne perputhje me! 

tar(fat e aplikueshme te KRU ne rast se testimi i ujematesit rezulton te jete I 

saktesise se matjes konform standardeve te percaktuara me ligj . 
..--~~~~~~~~~~~~~~~--~~~~~~~-

Kerkeses ia bashkangjes: 

1. 

2. 

Nenshkrimi i Konsumatorit: Date: 
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Shtojce 4. Tabela udhezuese per diametrin e ujematesit 

Diametri 

15 mm 
( 112") 

20mm 
(3/4") 

25mm 
( l ") 

30mm 
(5/4") 

40mm 
(6/4") 

50mm 
(2") 

75-100 
mm 

Ujematesi 

Lloji 

Me fushe te 
th ate 

multi jet 

Me fushe te 
thate multi 
jet 

Prurja 

30-3,000 

l/h 

50-5,000 

l/h 

Lloji i Sbfrytezimit 

Shtepi individuale, apartament, ose bznes i vogel 
(deri me 7 persona). 

Shtepi te medha, shtepi duplex, blloqe banimi, ( deri 4 
apartamente), dyqan berber, pompa benzine, 

institucione te vogla. 

Me fushe te 70-7,000 Residenca me pishina, nde11ese banimi kolektiv me 
( 4-12 apartamente ), shkolla te vogla ( deri 200 
nxenes ), institutione ( deri 50 stat), kisha, xhami, 
mote le te vogla ( deri 10 dhoma), konsumatore 
komercial te medhenj, kompleks dyqanesh ( deri 10). 

th ate l/h 

multi jet 

Me fushe te 120-12,000 l/h Ndertesa te banimit kolektiv (12-20 njesi), shkolla 
thate multi 
jet 

Dry dial 

multi jet 

(deri 300 nxenes), hotele te madhesise se mesme 
(deri 20 dhoma), motele (deri 25 dhoma), qendra te 
vogla tregtare, restorante, spitale te vegjel ( deri 60 

shtreter). 

200-20,000 l/h Ndertesa te banimit kolektiv (20-40 njesi), shkolla 
( deri 400 nxenes ), hotele te madhesise se mesme 
(deri 30 dhoma), motele (deri 40 dhoma), stacione te 
medha te benzines me autolarje, qendra te vogla 
tregtare, restorante te medha, spitale te vegjel ( deri 

100 shtreter). 

Me fushe te 450-30,000 l/h Ndertesa te banimit kolektiv (41-120 njesi), shkolla 
thate ( deri 2000 nxenes ), spitale te madhesise se mesme 

multi jet 

Kombinuar 120-100,000 
l/h 

ose qendra shopingu, hotele te mesme apo motele, 
stacione te medha te benzines me autolarje 

Kompleks ose blloqe banimi (120-350 njesi), hotele 
apo motele te medha, spitale, qendra te zyrave, 
shkolla (mbi 2500 nxenes), qendra te medha tregtare, 
ndertesa te qeverise, objekte industriale. 
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